辽宁省农业农村厅办公室关于开展粮食产地
  烘干设施建设情况调查工作的通知

各市农业农村局、沈抚示范区社会事业局：
    按照《农业农村部农业机械化管理司关于开展全国粮食产地烘
干设施建设情况调查工作的通知》(农机政( 2022)  81号）要求，
我厅决定开展金省粮食产地烘干设施建设情况调查工作。现将有关
事项通知如下。
    一、工作目标
    通过全面摸底调查，摸清各地粮食烘干设施发展情况、短板不
足与建设需求，总结各地成功的经验做法，研究提出加大工作推进
力度的举措和建议，进一步推进粮食烘干设施建设，加快补上粮食
产后处理基础设施短板，减少粮食损失，提升粮食生产全程机械化
水平和综合生产能力。
    二、调查内容
    以县级为单位，以县域内的农民和农业生产经营组织、粮食加
工企业等为主要对象，以小麦、水稻、玉米三大主粮产地烘干设施
建设现状与需求情况为重点，围绕以下六个方面内容开展全域全面
调查。
    1． 三 大 主 粮 播 种 面 积 、 产 量 及 烘 干 需 求 量 ；

    2．目前产地烘干能力，包括烘干装备及配套设施保有量及总吨
位，年实际烘干量等；
    3．各地加强产地烘干设施建设的主要做法和典型经验；
    4．推进产地烘干设施建设面临的主要问题和瓶颈制约；
    5．目前烘干装备及配套设施缺口情况；
    6．提升粮食产地烘干能力的工作考虑、建设资金需求及意见建
议。
    三、时间安排
    调查工作于5月27日开始，6月30日前完成。粮食播种面积、产
量和烘干装备保有量、作业量等有关数据调查统计时间截止到2021
年底。
    四、有关要求
    一要高度重视。各市要充分认识到推进粮食产地烘干设施建设
对于保障国家粮食安全的重要作用，把开展粮食产地烘干设施建设
现状与需求情况调查作为重要任务，结合春耕生产，积极动员部署，
认真谋划实施，严把数据质量，在严格遵守各地疫情防控措施的情
况下，按时保质完成调查工作。
    二要深入实际。各市要组织县级农业农村部门采取进村入户方
式，逐个主体开展调查，听取意见建议，测算相关数据，并注重总
结经验，针对存在的问题提出政策建议。要密切与有关部门协作，
积 极发 挥行业 专家 作用 ，为调 查工 作提 供有 力支撑。
    三要科学求实。各市要按照县级统筹规划、科学合理布局的原
则，测算粮食产地烘干需求、能力和缺口；要坚持建设主体投入为

主， 各级 财 政适 当补 助 、多 方筹 措资金、先 建设后补助的方向， 测

算资 金需 求 量。 有关 标 准和 具体 要求可参考 农业农村部农业机械 化

总站印发的《烘干机 （塔）房建设工作指引（试行）》（参考网址：

ht tp: //www. nj  hs. moa. gov. cn/qcj  xht j  xd/202 102/t 2021 0220_63 61 85 9. ht

m) 。 各 市 要 加 强 对 县 级 调 查 工 作 的 支 持 和 指导 ， 认真 审核 调 查数

据和 调查 报 告， 实事 求 是， 高质 量做好数据 汇总分析和调查报告 撰

写工 作， 于 6月 30日 前将 调 查表 （样表见附 件1）和调 查报告（格式

见 附 件2） 报送 至省 厅 农机 产业 发 展处 ，同 时 发送 电子 版 至邮 箱。

    为 加强 工 作联 系， 请 各市 确定一名联系人，并将 人员名单（格

式见附件3）于5月30日前发送至邮箱。

    联系人及联系方式：

    1． 技 术 咨 询 专 家 ： 高 树 成   联 系 电 话 ： 1  39 9 88 69 4 76

    2． 厅 农 机 产 发 处 ： 李 修 德   联 系 电 话 ：   024 - 23448 550

    电子邮箱：I nsnj j  @si na. com

附件：1．粮食产地烘干设施建设现状与需求情况调查表
    （样表）
    2．粮食产地烘干设施建设情况调查报告（参考提
    纲）
    3．联系人名单

辽宁省农业农村厅办公室
    2 0 2 2年 5月 2 6日

附件1
  粮食产地烘干设施建设现状与需求情况调查表（样表）
填报单位（公章）：

    调查内容   单位   小麦   玉米   稻谷   合计   备注

    1．粮食生产情况

I . l播种面积     万亩

1. 2产量     万吨

1. 3烘干需求量     万吨

    2．烘干设施情况

2. 1循环式烘干机拥有量

  ( =2. 1. 1+2. 1. 2+2. 1. 3)
  台（套）

  2. 1. 1 15吨／批次及以下   台（套）

  2. 1. 2 15—50吨／批次   台（套）

  2. 1. 3 50吨／批次及以上   台（套）

2. 2循环式烘干机总吨位     万吨

2. 3循环式烘干机配套设备拥有

量( =2. 3. 1+2. 3. 2+⋯+2. 3. 6+2. 3. 7)
台（套）

  2. 3. 1配套清选机拥有量   台（套）

  2. 3. 2配套烘前仓拥有量   台（套）

  2. 3. 3配套烘后仓拥有量   台（套）

  2. 3. 4配套除尘设备拥有量     套

  2. 3. 5配套提升机拥有量     台

  2. 3. 6配套皮带输送机拥有量     台

4

    调查内容   单位   小麦   玉米   稻谷   合计   备注

  2. 3. 7配套地磅拥有量     台

2. 4配套烘干厂区（房）占地面积     m2

 2. 5连续式烘干机拥有量

    ( =2. 5. 1+2. 5. 2+2. 5. 3)
  台（套）

  2. 5. 1 200吨／天及以下   台（套）

  2. 5. 2 200—500吨／天   台（套）

  2. 5. 3 500吨／天及以上   台（套）

  2. 6连续式烘干机总吨位     万吨

2. 7连续式烘干机配套设备拥有

量

  ( =2. 7. 1+2. 7. 2+⋯+2. 7. 6+2. 7. 7)

  台（套）

  2. 7. 1配套清选机拥有量   台（套）

  2. 7. 2配套烘前仓拥有量   台（套）

  2. 7. 3配套烘后仓拥有量   台（套）

  2. 7. 4配套除尘设备拥有量     套

  2. 7. 5配套提升机拥有量     台

  2. 7. 6配套皮带输送机拥有量     台

  2. 7. 7配套地磅拥有量     台

2. 8配套烘干厂区（房）占地面积     m2

 2. 9烘干机总吨位( =2. 2+2. 6)     万吨

2. 10产地烘干能力     %

2. 11烘干机使用的燃料种类

5

9

    号    菩壕咐妊鬻鼙强些S'e'e

    薤    菩磉导稹币洌垂馥些t，‘C'e

  （最）号    薯嫌号詈槲垂蹑些e‘￡‘e

  （最）号    再磉寻衅科萋盟些Z’￡’e

  （垂）号    辱骠衅取戥垂馥型l'e'e

  （最）号

    (￡‘e'e+9

’妒’C+⋯+乙’e'e+I'e’￡=)菩磉曷秘荤

蹑型口诲衅士讲摹虹氍鬈1{}e'e

  （垂）号衅士旃丁相谣职羽}／鲫0S e’乙‘e

  （萋）号    衅士~砍褂／鲫0S～S I  乙‘乙‘e

  （羲）号衅士!生词谣职褙／蛐SI  I‘乙‘e

  （垂）号

    （e'Z'c+乙‘乙‘e+I‘乙’￡=）薯谦衅

    士

旃摹虹髟明禹嘶掣口诲鬈q{}Z'e

    姗垡
    （护I‘乙‘e'I=）

口诲薯攀罂士并寻诽匆I'e

    曾斟菌嗽雅型弓蕞理碘鼙骅旗士旃‘C

    %    (乙‘I/tl'Z=)

    士水r抖衅士旃号诽胆目S【'z

    鲫垡(￡I'Z+ZI'Z=)再士~判举南ti'z

    黝笪菩士旃判近由咐士旃摹萄象eI‘乙

    鲫笪菩士旃判近南衅士~f宰蛆髟Zi'Z

娶号  牝号  Q黜  桨王  誓、『，  科责    晕掣覃欧

    调查内容   单位   小麦   玉米   稻谷   合计   备注

  3. 3. 6需配套皮带输送机数量     台

  3. 3. 7需配套地磅数量     台

3. 4补齐循环式烘干机缺口需配

套烘干厂区（房）占地面积
    m2

 3. 5补齐缺口需购置的连续式烘

干

机数量( =3. 5. 1+3. 5. 2+3. 5. 3)

台（套）

  3. 5. 1 200吨／天及以下烘干机   台（套）

  3. 5. 2 200～500吨／天烘干机   台（套）

  3. 5. 3 500吨／天及以上烘干机   台（套）

3. 6补齐连续式烘干机缺口需配套

设备数量( =3. 6. 1+3. 6. 2+⋯+3. 6. 6+

3. 6. 7)

  台（套）

  3. 6. 1需配套清选机数量   台（套）

  3. 6. 2需配套烘前仓数量   台（套）

  3. 6. 3需配套烘后仓数量   台（套）

  3. 6. 4需配套除尘设备数量     套

  3. 6. 5需配套提升机数量     台

  3. 6. 6需配套皮带输送机数量     台

  3. 6. 7需配套地磅数量     台

3. 7补齐连续式烘干机缺口需配套

烘干厂区（房）占地面积
    m2

7

    调查内容   单位   小麦   玉米   稻谷   合计   备注

3. 8补齐烘干能力缺口需要投入

的资金数量（含烘干机、热源、提

升输送、电气控制、烘前烘后仓、

清选设备、除尘设备等相关配套设

施）

    万元

3. 8. 1烘干机投入     万元

3. 8. 2配套设备投入     万元

3. 8. 3配套烘干厂区（房）建设投

入
    万元

3. 9补齐烘干能力缺口需筹措资

金
    万元

    3. 9. 1自筹资金     万元

    3. 9. 2财政补贴资金     万元

  其中：农机购置与应用补贴资金   万元

  3. 9. 3其他资金     万元

注：1．循环式烘干机总吨位是指所有烘干机一个批次额定装粮量的总和；连续式烘干

    机总吨位是指所有烘干机每天额定烘干量的总和，一天按20小时计算。2．产地烘

    干能力=（循环式烘干机总吨位（万吨）×烘干批次+连续式烘干机总吨位（万吨）

    ×作业天数）／年度粮食收获总量（万吨）Xl 00%，烘干批次和烘干作业天数是在

    当地气候条件和收获条件下能够保证粮食品质的最长许可作业时间。按照农作物

    生产全程机械化示范县评价指标要求，产地烘干能力一般达到40%以上。

8

3．调查表中的烘干机如为两种及以上粮食作物烘干的，烘干机和配套设施拥有量、

额定烘干能力、补齐缺口需购置的烘干机数量、需要投入的资金数量等数据只在

一种作物中填写，不宜在两种作物中分别填写，以免出现重复计算，同时请在备

注栏进行说明。

4． 烘 干 机 年 实 际 烘 干 量 为 烘 干 小 麦 、 玉 米 、 稻 谷 数 量 总 和 。

5．烘干使用的燃料种类：一种或多种，包括但不限于煤、柴油、天然气、电、生

物质燃料等。

6．粮食烘干机械化水平( %) =粮食机械化烘干作业量（万吨）／年度粮食收获总

量（万吨）x100%。

7．以上调查不含国有粮食储备库。

附件2

粮食产地烘干设施建设情况调查报告（参考提纲）

一、粮食生产与烘干需求情况

二、粮食产地烘干设施能力现状与缺口情况分析

三、近年来推进粮食产地烘干设施建设的主要做法与经验

四、推进粮食产地烘干设施建设中存在的主要问题

五、推进粮食产地烘干设施建设的思路目标、资金需求

六、提升粮食产地烘干能力的意见建议

各地出台的典型政策性文件

附件3

联 系 人 名 单
序号  姓名     单位     职务     座机     手机